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Abstrakt

The title of this bachelor degree thesis is “Evaluation of quality of nursing care".

There are many definitions of quality depending on the individual

authors. However, all the definitions have one thing in common. It is the patient

and his requirements that represent the main criteria of quality.

The objective of the thesis was to find out about the satisfaction of patients

with the provided nursing care at the gastroenterology ward. The objective has

been met.

The patient´s satisfaction is subjective and it is related to the ability to

satisfy the patient´s needs. Satisfaction is measured against client´s expectations.

If the expectations are exceeded the level of satisfaction is usually high; if the

expectations are not met the level of satisfaction is low and the patient is

frustrated.

The research part of the thesis used a quantitative method. The survey

consisted of a questionnaire developed based on information found in specialized

literature. We formulated three hypotheses and after evaluation of research results

all of them have been confirmed. The results of the research are shown in form of

diagrams.

The surveyed group consisted of patients hospitalizes at the gastroenterology

ward in the hospital in České Budějovice (Nemocnice České Budějovice a. s.).

The research has shown that most of the patients are satisfied with the provided

nursing care.

In practice the results of the thesis may be used for publishing in

specialized literature. The contribution of the thesis consists in the mapping of

satisfaction of patients with the nursing care provided at the gastroenterology

ward and the results of patient satisfaction represent an excellent feedback for

the nursing stuff. The findings from this thesis will be provided to the

management of the gastroenterology ward and they should serve as an input for

reflections on the nursing care.
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ÚVOD

Ošetřovatelství je jednou z nejčastějších činností v lidské společnosti, je to

integrovaná vědní disciplína, jejímž hlavním posláním je vhodnými metodami

systematicky a všestranně uspokojovat individuální potřeby člověka. Nemalý

význam pro hospitalizované pacienty má kvalita ošetřovatelské péče. Poskytování

kvalitní ošetřovatelské péče je podmíněno kvalitní ošetřovatelskou praxí.

Ve zdravotnictví mluvíme o kvalitě služby. To je činnost odehrávající se

přímo mezi pacientem a poskytovatelem. Pacient je také ten, kdo především

formuluje požadavky na službu. Pacient většinou hodnotí kvalitu ošetřovatelské

péče podle toho, jak jsou uspokojovány jeho základní potřeby od toho se odvíjí i

spokojenost pacienta. Spokojenost je subjektivní, je to skutečnost oproti

očekávání pacienta. Pokud je skutečnost lepší než to co pacient očekával,

spokojenost bývá vysoká, je-li tomu naopak spokojenost je nízká a pacient je

frustrován. Spokojenost pacientů může do určité míry ovlivnit efekt léčby.

Pacienti, kteří jsou spokojeni, důvěřují lékařům i sestrám a věří v jejich snahu a

kompetenci. Tyto aspekty mohou pozitivně ovlivnit míru spolupráce pacienta při

léčbě. Z těchto důvodů je dnes pacient žádán, aby ohodnotil kvalitu péče.

V naší bakalářské práci se budeme zabývat hodnocením kvality ošetřovatelské

péče.

Samotná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je postupováno od teorie zdraví a nemoci, přes potřeby člověka,

ošetřovatelskou péči až k samotné kvalitě a jejímu hodnocení. Praktickou část

tvoří vybraná metoda kvantitativního výzkumu. Byla použita metoda dotazníku

pro pacienty. Na základě výsledků byly potvrzeny hypotézy.

Cílem práce bylo zjistit spokojenost pacientů s poskytovanou ošetřovatelskou

péčí na gastroenterologickém oddělení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 ZDRAVÍ x NEMOC

Ve zdravotnictví jsou zdraví a nemoc základní pojmy, každý je obvykle

chápeme jako opačné póly. Mezi zdravím a nemocí však nelze určit přesnou

hranici (6).

1.1.1 Definice
Zatím co nemoc by se dala definovat jako „souhrn reakcí organismu

na poruchu rovnováhy mezi ním a prostředím“ (31, s.14). V definici zdraví

není jednota, v současné době se nejvíce opíráme o tuto definici „zdraví je stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnosti nemoci

nebo vady“ (WHO, 1948).

Z jiných vytvořených definic pojmu zdraví není žádná obecně

akceptována. Definice se shodují, že pojem zdraví obsahuje tři složky, je to stav

optimální pohody plynoucí ze somatické a psychosociální integrity, dále

nenarušenost životních funkcí a společenských rolí a třetí je přizpůsobivost

organismu člověka na měnící se podmínky prostředí (12,10).

Chápání zdraví závisí na společnosti, na jejím rozvoji a na kultuře ve

které lidé žijí. To se dále ukáže ve zdravotnické péči a následně i v úkolech,

které má ošetřovatelství v určité společnosti plnit. Pro ošetřovatelství je zdraví

jedním ze základních pojmů. Dříve ošetřovatelství kladlo velký důraz na nemoc,

bylo zaměřeno nejvíce na nemocného člověka. S postupem doby se zájem

ošetřovatelství přesouvá na péči o zdraví, podporu a ochranu zdraví. Sestra by

měla mít jasno v chápání pojmu zdraví a měla by se zajímat o to, jak zdraví

chápe pacient. Současné ošetřovatelství zdůrazňuje holistický pohled na zdraví

jako na celek (6,30).
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1.1.2 Modely zdraví
Klinický model- zdraví definuje jako chybění znaků a symptomů nemoci nebo

úrazu. Toto chápání zdraví je blízké medicínskému pohledu. Adaptační model-

v tomto modelu zdraví, je nemoc poruchou adaptace. Model hraní role- nemoc

je charakterizována jako neschopnost vykonávat svou práci. Na základě tohoto

modelu lze lidi, kteří jsou schopni vykonávat své pracovní a jiné povinnosti,

pokládat za zdravé i tehdy, jsou li klinicky nemocní. Eudaimonistický model-

zdraví je stav rozvinutí a uplatnění osobního potencionálu, vrozených, jakož i

získaných schopností člověka. Nemoc je stav, který zabraňuje seberealizaci a

uplatnění vlastních schopností člověka. Holistický model- zahrnuje celou

osobnost člověka jako celistvou bytost a všechny stránky jejího životního stylu,

to je tělesnou zdatnost, primární prevenci negativních tělesných a emocionálních

stavů, zvládnutí stresu, citlivost k prostředí, sebekoncepci a duchovní stránku

osobnosti (6).

Pro sestru je i pojem nemoc velice důležitý. Nemoc je pacientův

subjektivní pocit, proto by sestra měla umět být empatická, a poznat co se

v pacientovi odehrává. Dále se sestra podílí na řešení problémů, které provází

nemoc pacienta. Snaží se dosáhnout fyzické, psychické a sociální pohody

člověka. Její hlavní funkcí je poskytovat ošetřovatelskou péči pomocí

ošetřovatelského procesu, edukovat pacienty zkoumat jejich vědomosti a

schopnosti v oblasti obnovy zdraví. Sestra si musí uvědomit, že nepracuje pro

nemocného, ale že pracuje s ním (6, 13, 30).

1.2 POTŘEBY PACIENTA

Lidské potřeby jsou určeny společenskými podmínkami života, naše

potřeby nejsou neměnné, vyvíjejí se a kultivují. V průběhu života se mění i

z hlediska kvantity a kvality. Charakteristickým rysem moderního ošetřovatelství

je postupné hodnocení a uspokojování potřeb zdravého i nemocného člověka.

Uspokojování potřeb člověka realizuje sestra pomocí ošetřovatelského procesu.
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Základní potřeby jsou společné všem lidem, přesto každý člověk je individualita a

má své jedinečné potřeby. Sestry se zabývají člověkem jako celkem, jako bytostí

bio-psycho-sociální. Potřeba je projevem nějakého nedostatku, jehož odstranění je

žádoucí. Uspokojování potřeb je něčím, co lidská bytost nutně potřebuje pro svůj

život a vývoj (31, 6).

Potřeby je možné uspokojovat různým způsobem, je to způsob žádoucí

nebo nežádoucí. Za žádoucí považujeme ty, které neškodí ani nám, ani okolí, jsou

ve shodě se sociálně-kulturními hodnotami a jsou uspokojovány v mezích zákona.

Naopak nežádoucí způsoby jsou ty, které mhou ublížit dané osobě nebo jiným,

nejsou ve shodě se sociálně kulturními hodnotami a mohou i přesahovat meze

zákona (31).

1.2.1 Dělení potřeb
V psychologii se obvykle objevuje třídění potřeb na biogenní,

fyziologické a na psychogenní, sociogenní, psychologické. Rozdělení odpovídá

pojetí člověka jako bytosti současně biologické a sociální, z pohledu


[…]


Výzkumný materiál bychom chtěli publikovat v odborném časopise.

Výsledky práce budou poskytnuty managementu gastroenterologického oddělení,

staniční sestře a sestrám gastroenterologického oddělení, mohou sloužit
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k zamyšlení nad poskytovanou ošetřovatelskou péčí. Tato práce může posloužit

odborné ošetřovatelské veřejnosti k utvoření náhledu o daném tématu.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA
Zdraví

Ošetřovatelství

Sestra

Kvalita

Hodnocení kvality

Spokojenost pacientů
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9. PŘÍLOHY

9.1 Dotazník pro pacienty
Vážený kliente, chtěla bych Vás poprosit o laskavé vyplnění tohoto dotazníku.
Pomůžete nám tím zjistit spokojenost pacientů na tomto oddělení, které mi slouží
pro výzkumu mé bakalářské práce. Vybrané odpovědi zaškrtněte křížkem. U
číselné škály 1-5 hodnoťte jako kdyby jste dávali známky ve škole. 1=výborně,
2=chvalitebně, 3=dobře, 4=dostatečně, 5=nedostatečně
Prosím nezapomeňte, že tento dotazník se týká pouze Vaší současné
hospitalizace na gastroenterologickém oddělení.

Děkuji za Váš čas, studentka ZSF JU
Eva Sedláčková

Vaše pohlaví:
o Muž
o Žena

Věk:
o 18 – 30
o 31 – 45
o 46 – 60
o 61 a více

Byl/a jste na oddělení sestrou seznámen/a s právy pacientů?
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Byl/a jste od sestry informován/a o denním režimu na oddělení?
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Byl/a jste spokojen/a s tím jak Vám personál oddělení zajistil Vaše
fyziologické potřeby (jídlo, pití, čistota, spánek, vyměšování)?

o Zcela spokojen/a
o Spíše spokojen/a
o Nevím
o Spíše nespokojen/a
o Zcela nespokojen/a

Měl/a jste na tomto oddělení pocit jistoty a bezpečí?
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Byl/a jste spokojen/a jak personál oddělení zajistil vaše citové a duchovní
potřeby?

o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Cítíte, že ošetřovatelský personál s Vámi jednal s úctou a respektem?
o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

Edukovala Vás sestra o Vaší ošetřovatelské péči?
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Jak jste byl/a spokojen/a s tím jak Vás sestra zapojila do ošetřovatelské péče?
o Zcela spokojen/a
o Spíše spokojen/a
o Nevím
o Spíše nespokojen/a
o Zcela nespokojen/a

Jak jste byl/a spokojen/a s podáním léků od sestry?

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jak jste byl/a spokojen/a s aplikací injekčních a infuzních přípravků od sestry?

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jak jste byl/a spokojen/a s poskytnutím hygienické péče od sestry?

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jak jste byl/a spokojen/a s tím jak Vám sestra měří fyziologické funkce? (např.
tlak, puls, teplota)

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jak jste byl/a spokojen/a s provedením odběru krve sestrou?

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jak jste byl/a spokojen/a s poskytnutými informacemi od sestry?

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jak jste byl/a spokojen/a s přípravou na vyšetření od sestry?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

Jak jste byl/a spokojen/a s tlumením bolesti sestrou?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

o S tímto výkonem jsem se nesetkal/a

Jak jste byl/a spokojen/a s podáváním antibiotik od sestry? (dodržování
časového intervalu)

1 – 2 – 3 – 4 – 5

o S tímto výkonem jsem se nesetkal/a

Byl/a jste při uložení na lůžko od sestry informován/a kde je umístěno
signalizační zařízení?

o Ano
o Nevím
o Ne

Pomohla Vám sestra, když jste to potřeboval/a?
o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne
o Nepotřeboval/a jsem pomoct

Bylo podle Vašeho názoru na oddělení dostatek sester?
o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Měla na Vás sestra dostatek času, vždy když jste ji potřeboval/a?
o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne
o Nepotřeboval/a jsem ji

Jak hodnotíte na tomto oddělení postoj sester vůči Vám?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

Jak hodnotíte podle Vašeho názoru úpravu sester na tomto oddělení?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

Zajistil Vám zdravotnický personál tohoto oddělení dostatek soukromí
během vyšetření nebo léčby?

o Ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Ne

Jednala s Vámi sestra jako s rovnocenným partnerem?
o Ano
o Většinou ano
o Nevím
o Většinou ne
o Ne

Jak hodnotíte celkovou spokojenost na tomto oddělení, z hlediska práce sester,
lékařů, ošetřovatelek?

1 – 2 – 3 – 4 – 5 ( práce sester)

1 – 2 – 3 – 4 – 5 ( práce lékařů)

1 – 2 – 3 – 4 – 5 (práce ošetřovatelek)