POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Eva Sedláčková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc.PhDr. Yvetta Vrublová,PhD
<i>Katedra:</i> KOP
<i>Název bakalářské práce:</i> Hodnocení kvality ošetrovatelské péče
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Autorka při zpracování práce nepoužila správnou techniku citování podle standardizované normy – např. ČSN ISO 690. Celkově není dodržen přiměřený rozsah bakalářské práce (50 – 70normostran). Text práce začíná str.7 a končí str.52, což činí pouze 45 stran.

Další hodnocení:

Teoretická část celkem obsahuje 19 stran textu, jsou zde kapitoly např. Zdraví a nemoc, které zcela přímo nesouvisí s kvalitou ošetrovatelské péče. Kapitola 1.3 Ošetrovatelská péče je dle oponenta zpracována velmi povrchně (pouze 1 strana). Kvalitě ošetrovatelské péče a hodnocení věnovala autorka dostatečnou pozornost. V metodice není uvedeno, kdo je autor dotazníku, zda šlo o standardizovaný, který je dnes běžně ve zdravotnických zařízení dostupný. V praktické části byly stanoveny tři hypotézy, které však nebyly statisticky testovány. Měly být spíše nazvány jako průzkumné otázky. Analýza dat je provedena jednoduchou metodou za využití grafů. V diskusi autorka uvádí dostatečný počet argumentací jiných autorů (špatná citace, chybí strana materiálu, z kterého bylo čerpáno). Hypotézy pokud nebyly statisticky zpracovány, tak nemohou být potvrzeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **dobře**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak souvisí spokojenost pacientů s ošetrovatelskou péčí s kvalitou ošetrovatelské péče?

Jakou má spojitost kapitola Zdraví a nemoc s kvalitou ošetrovatelské péče?

Jakou technikou byl prováděn výběr respondentů?

Datum: 21.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce doc.PhDr. Yvetta Vrublová,PhD